
1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

Il Dirigente Generale  
 

D.D.G.    n. 1799     del 23 dicembre 2020 
 

 

Oggetto: Decreto di modifica del DDG n. 2358 del 18.12.2019 di ammissione a 
rendicontazione a valere sul PO FSE Sicilia 2014/2020 di progetti/interventi finanziati in 
attuazione del Piano di Azione e Coesione Programma Nazionale Servizi di 
Curaall'Infanzia e agli Anziani non autosufficienti (PNSCIA) e previsti dalla Delibera 
CIPE n. 96 del 3 agosto 2012. 
 

 

 
L’atto si compone di n. 4  pagine e di 1 allegato. 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G.n. 1799 del 23 dicembre 2020 

 

2 

 

 
  IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000 n.10 concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 
ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale” e successive modifiche e integrazioni.; 

VISTA la Legge regionale del 21 maggio 2019 n.7 recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’attività amministrativa” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.Lgs 27 dicembre 2019 n. 158 “norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione Sicilia in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e 
dei controlli 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che dispone l’applicazione del 
D. Lgs. n. 118/11; 

VISTA la Legge regionale del 17 maggio 2016 n. 8, art.15 “Attuazione della programmazione 
comunitaria” e e successive modifiche e integrazioni 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato    dall’art.98 
comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 12 Maggio 2020 n.9 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 
2020-2022”pubblicato presso la G.U.R.S. n.28 del 14.5.2020 parte I; 

VISTA  la Legge regionale 12 Maggio 2020 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2020 - 2022” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 28 
del 14.5.2020 Supplemento ordinario; 

VISTO  il Decreto del  Presidente della Regione n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 Dicembre 2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 
dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3. Modifica del 
Decreto del Presidente della Regione 18 Gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2764 del 18.06.2020 con il quale è 
stato conferito al Dott. Rosolino Greco l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n. 1423 del 21 agosto 2019 con cui il Dirigente generale del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche sociali ha conferito l'incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 "Programmazione attuativa del POR FSE e del POR FESR” all’Arch. Maria 
Francesca Currò; 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G.n. 1799 del 23 dicembre 2020 

 

3 

 

VISTO il D.D.G. n. 2299 del 13.12.2019, con cui è stata approvata la pista di controllo degli 
interventi previsti in attuazione del Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia e 
agli anziani non autosufficienti; 

Visto  il DDG 2358 del 18.12.2019, unitamente a tutti gli atti in esso richiamati, con il quale 
sono stati ammessi alla rendicontazione dei fondi del PO FSE gli interventi finanziati 
sul Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia e agli anziani non autosufficienti, a 
favore degli Ambiti / Distretti socio – sanitari, aventi sede nelle quattro Regioni 
dell’obiettivo “Convergenza” 2007 – 2013 (Campania, Puglia, Calabria, Sicilia) 
finanziati ai sensi della Delibera CIPE del 3 agosto 2012, n. 96; 

RILEVATO che a seguito dei pareri di coerenza resi dall’AdG del PO FSE 2014-2020, gli interventi 
sono stati ammessi alla rendicontazione sull’ Obiettivo tematico 9 “Promuovere 
l’inclusione sociale, combattere la povertà e ogni forma di discriminazione”, priorità di 
investimento 9.i) “l'inclusione attiva, anche per promuovere le pari opportunità e la 
partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità” – Obiettivo specifico 9.1 “Riduzione 
della povertà, dell'esclusione sociale e promozione dell'innovazione sociale”, sull’ 
Azione 9.1.2 per un importo di € 5.176.712,92, e a valere sulla Azione 9.3.6, per un 
importo di € 9.489.687,31 il tutto per l’importo complessivo €14.666.400,23; 

CONSIDERATO che in sede di rapporto di Audit sulle operazioni campionate a seguito della 
rendicontazione dei superiori interventi sul PO FSE sono emerse talune criticità in 
ordine alla corretta imputazione degli interventi sulle azioni sopracitate, in particolare 
sull’azione 9.1.2 ritenuta non perfettamente rispondente alla tipologia degli interventi 
ammessi a rendicontazione; 

VISTA  la nota prot. 32771 del 27.10.2020 inoltrata all’AdG del PO FSE, con la quale, 
nell’ambito della complessiva riprogrammazione del programma Operativo, è stata 
rappresentata da questo dipartimento la necessità di procedere all’imputazione sull’ 
Obiettivo specifico 9.3 “Aumento/consolidamento/qualificazione dei servizi e delle 
infrastrutture di cura socio-educativi rivolti ai bambini e dei servizi di cura rivolti a 
persone con limitazioni dell’autonomia e potenziamento della rete infrastrutturale e 
dell’offerta di servizi sanitari e sociosanitari territoriali”, Azione 9.3.6 “Implementazione 
di buoni servizio [per favorire l’accesso dei nuclei familiari alla rete dei servizi 
sociosanitari domiciliari e a ciclo diurno, e per favorire l’incremento di qualità dei servizi 
sia in termini di prestazioni erogate che di estensione delle fasce orarie e di 
integrazione della filiera], promozione dell’occupazione regolare” di tutti gli interventi 
trascinati, al fine dell’implementazione della dotazione finanziaria dell’azione; 

RILEVATO che nel rapporto AUDIT sulla Programmazione 2014-2020 denominato” PO FSE Sicilia 
- CCI2014 IT 05SFOP 014. Avvio controlli sulle operazioni selezionate da parte 
dell’Audit sulla domanda di pagamento intermedia relativa alle spese dichiarate al 
23/12/2019. Campionamento I fase” Progetti/interventi previsti in attuazione del Piano 
di Azione e Coesione Programma Nazionale Servizi di Cura all'Infanzia e agli Anziani 
non autosufficienti (PNSCIA) previsti dalla Delibera CIPE n. 96 del 3 agosto 2012. 
Periodo di riferimento 1 luglio 2019 – 30 giugno 2020, trasmesso con prot.3993 del 
16.11.2020 permangono le osservazioni sull’imputazione degli interventi sull’azione 
9.1.2; 

 
RILEVATO che è in corso la modifica del Programma Operativo FSE per l’inserimento di nuove 

categorie di spesa e di beneficiari in funzione dell’emergenza COVID e che 
successivamente si procederà al riassetto finanziario delle azioni per Asse; 

CONSIDERATO che lo spostamento dell’imputazione avviene all’interno del medesimo Asse 2- 
obiettivo tematico 9 del PO FSE; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G.n. 1799 del 23 dicembre 2020 

 

4 

 

VISTA la nota prot. 42289 del 22.12.2020 con la quale sono stati richiesti i nuovi codici CIP 
per gli interventi da imputare sull’azione 9.3.6 e la nota di riscontro dell’Unità di 
Monitoraggio prot. 43293 del 22.12.2020; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’adempimento richiesto dall’Autorità di Audit, anche 
al fine di scongiurare eventuali decertificazioni della spesa già rendicontata 
nell’esercizio 2019; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Fermo restando quant’altro disposto con il  DDG 2358 del 18.12.2019, gli interventi ammessi alla 

rendicontazione a valere sull’azione 9.1.2. del PO FSE per un importo complessivo di € 

5.176.712,92 di cui alla Tabella 3 allegata al citato DDG, sono ammessi alla rendicontazione in 

overbooking a valere sull’Asse 2, obiettivo tematico 9, Obiettivo specifico 9.3,, Azione 9.3.6 del 

Programma Operativo FSE Sicilia 2014/2020.  

                                                         Art. 2 

E’ modificata la tabella 2 allegata al DDG 2358 del 18.12.2019 con l’inserimento degli interventi di 
cui alla tabella 3 del medesimo provvedimento. 

               Art. 3 

Il presente provvedimento verrà trasmesso,al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online, ai sensi 
della vigente normativa, alla Ragioneria centrale dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro,ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020, a seguito della 
quale sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana con valore di 
notifica ai Soggetti proponenti e integralmente sui siti ufficiali del Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche sociali http://www.regione.sicilia.it/famiglia e del PO FSE http://www.sicilia-fse.it  

 

 

 

 
  

            Il Dirigente Generale  

       Greco 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G.n. 1799 del 23 dicembre 2020 

 

5 

 

  

Tabella 2 – Interventi previsti in attuazione del Programma Nazionale Servizi di cura 
all’Infanzia e agli anziani non autosufficienti (Anziani) – Azione 9.3.6  

 

N. D.S.S. Beneficiario 
N. scheda 
intervento 

Decreto di 
impegno 

Importo 
finanziamento 

CIP CUP 
Importo 
imputato 

1 D1 
Comune di 
Agrigento 2R-C294-A-1-01 

1412/PAC 
del 

26.01.2017 
 € 1.296.528,49  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0155 G49D16000950001 164.632,56 € 

2 D1 
Comune di 
Agrigento 2R-C294-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0156 G41E16000340001 319.879,27 € 

3 D2 
Comune di 
Bivona 2R-C316-A-1-01 

2604/PAC 
del 

05.12.2018 
€ 479.595,90 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0157 J31B16000400001 1.004,41 € 

4 D2 
Comune di 
Bivona 2R-C316-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0158 J31B16000410001 62.403,72 € 

5 D7 
Comune di 
Sciacca 2R-C396-A-1-01 

2988/PAC 
del 

18.06.2019 
 € 934.235,00  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0159 E61B15000380001 11.955,33 € 

6 D7 
Comune di 
Sciacca 2R-C396-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0160 E61B15000390001 117.201,33 € 

7 D8 
Comune di 
Caltanissetta 2R-C398-A-1-01 

3020/PAC 
del 

26.06.2019 
 € 1.074.817,85  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0161 J91E16000350001 106.922,74 € 

8 D8 
Comune di 
Caltanissetta 2R-C398-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0162 J91E16000340001 712.197,26 € 

9 D10 
Comune di 
Mussomeli 2R-C296-A-1-01 

3037/PAC 
del 

09.07.2019 
 € 346.056,74  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0163 D81B16000770001 53.400,10 € 

10 D10 
Comune di 
Mussomeli 2R-C296-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0164 D81B16000780001 75.206,55 € 

11 D12 
Comune di 
Adrano 2R-C300-A-1-01 

2080/PAC 
del 

24.01.2018 
 € 761.439,90  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0165 J71B16000080001 53.473,09 € 

12 D12 
Comune di 
Adrano 2R-C300-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0166 J71E16000160001 101.057,28 € 

13 D13 
Comune di 
Caltagirone 2R-C302-A-1-01 

2648/PAC 
del 

19.12.2018 
 € 859.292,24  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0167 B21B15000720001 31.033,80 € 

14 D13 
Comune di 
Caltagirone 2R-C302-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0168 B21B15000730001 104.412,34 € 

15 D15 
Comune di 
Bronte 2R-C306-A-1-01 

787/PAC 
del 

10.12.2015 
 € 392.750,00  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0169 D91B15000570001  194.835,82 € 

16 D15 
Comune di 
Bronte 2R-C306-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0170 D91B15000580001 177.384,01 € 

17 D17 
Comune di 
Giarre 2R-C310-A-1-01 

814/PAC 
del 

22.12.2015 
 € 833.990,00  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0171 J81D15000020006 62.826,98 € 

18 D17 
Comune di 
Giarre 2R-C310-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0172 J81D15000000006 559.944,73 € 

19 D19 
Comune di 
Gravina di 
Catania 2R-C314-A-1-01 

2111/PAC 
del 

06.02.2018 
 € 1.827.848,34  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0173 G31E16000230001 45.642,34 € 

20 D19 
Comune di 
Gravina di 
Catania 2R-C314-A-2-01 

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0174 G31E16000240001 205.644,08 € 

21 D21 
Comune di 
Agira 

2R-C320-A-2-01 
1125/PAC 

del 
28.04.2016 

 € 361.860,23  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0175 G51E16000400001 26.092,26 € 

22 D23 
Comune di 
Nicosia 

2R-C324-A-1-01 
2665/PAC 

del 
20.12.2018 

 € 429.203,06  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0209 G19D16000660006 262.176,53 € 

23 D27 
Comune di 
Milazzo 

2R-C332-A-1-01 
3040/PAC 

del 
09.07.2019 

 € 785.444,28  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0210 H59G15001600001 51.658,58 € 

24 D29 
Comune di 
Mistretta 

2R-C336-A-2-01 
1137/PAC 

del 
05.05.2016 

 € 227.308,88  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0211 G91B16000490006 55.246,14 € 

25 D30 
Comune di 
Patti 

2R-C340-A-2-01 
3039/PAC 

del 
09.07.2019 

 € 1.008.930,53  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0212 C99D17000650005 24.101,43 € 

26 D31 
Comune di 
S. Agata 
Militello 

2R-C342-A-2-01 
2896/PAC 

del 
14.05.2019 

 € 1.454.625,03  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0213 J41E17000250001 82.289,46 € 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G.n. 1799 del 23 dicembre 2020 

 

6 

 

27 D35 
Comune di 
Petralia 
Sottana 

2R-C350-A-2-01 
2647/PAC 

del 
19.12.2018 

 € 440.246,66  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0214 F29G18000120001 45.678,08 € 

28 D42 
Comune di 
Palermo 

2R-C366-A-1-01 2573/PAC 
del 

11.02.2019 
 € 7.701.980,45  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0215 D31B16000440001 2.098.584,19 € 

29 D42 
Comune di 
Palermo 

2R-C366-A-2-01 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0216 D31B16000450001 1.205.404,00 € 

30 D43 
Comune di 
Vittoria 

2R-C368-A-1-01 2670/PAC 
del 

20.12.2018 
 € 1.167.966,65  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0217 D41E17000110001 78.579,76 € 

31 D43 
Comune di 
Vittoria 

2R-C368-A-2-01 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0218 D41E17000120001 220.803,74 € 

32 D47 
Comune di 
Augusta 

2R-C376-A-1-01 2993/PAC 
del 

20.06.2019 
 € 594.222,75  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0219 F31E16000250001 119.079,20 € 

33 D47 
Comune di 
Augusta 

2R-C376-A-2-01 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0220 F51E16000280001 19.232,35 € 

34 D48 
Comune di 
Siracusa 

2R-C402-A-2-01 
2504/PAC 

del 
12.10.2018 

 € 1.891.064,32  2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0221 B81G15000000001 348.313,50 € 

35 D49 
Comune di 
Lentini 

2R-C378-A-1-01 2669/PAC 
del 

20.12.2018 
 € 556.033,33  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0222 I31E16000780001 32.312,15 € 

36 D49 
Comune di 
Lentini 

2R-C378-A-2-01 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0223 I31E16000770001 95.439,59 € 

37 D50 
Comune di 
Trapani 

2R-C382-A-1-01 2895/PAC 
del 

14.05.2019 
 € 1.566.473,46  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0224 I91E16000380001 44.478,10 € 

38 D50 
Comune di 
Trapani 

2R-C382-A-2-01 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0225 I91E16000370001 387.961,38 € 

39 D51 
Comune di 
Pantelleria 

2R-C384-A-1-01 797/PAC 
del 

14.12.2015 
 € 77.122,10  

2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0226 H21E15000780001 3.885,91 € 

40 D51 
Comune di 
Pantelleria 

2R-C384-A-2-01 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.3/7.1.1/0227 H21E15000790001 1.488,83 € 

 
TOTALE 8.363.862,92 € 

 

 
 
 


		2020-12-23T14:26:11+0100
	ROSOLINO GRECO




